4876713 00135.210917/2024-71

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa

Coordenação-Geral de Gestão de Parcerias

ATA

Brasília, na data da assinatura.

PRÊMIO EXPERIÊNCIAS EXITOSAS PARA PESSOAS IDOSAS - RESULTADO FINAL DOS PROJETOS PREMIADOS

Aos 28 dias do mês de abril de 2025, reuniu-se a Comissão Especial de Seleção do Edital de
Premiação Experiências Exitosas Relacionadas a Projetos de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa, ins<tuída por meio da Portaria n.º 01, de 8 de janeiro de 2025, re<ficada pela Portaria n.º
7, de 17 de abril de 2025, para proceder à análise e dos recursos e da classificação final das inscrições
classificadas, conforme as disposições estabelecidas no Edital n.º 02/2024.

Nesse contexto, a Comissão Especial de Seleção informa que não houveram interposição
de recursos, e, portanto, torna pública a listagem da classificação final dos projetos por eixo
temáticos, conforme disposto a seguir:

Quadro I-Sistema Social Autônomo Premiados:

Sistema Social Autônomo-Sistema S

Eixo Temático
Ordem de
Premiação

Serviços Sociais
Autônomos

Projeto

Eixo 1 -
Envelhecimento
ativo, saudável
e desenho
universal

1º SESC- RS
Programa Sesc Maturidade Ativa: convivência que
conecta e transforma.

2º
Serviço Social do
Comércio - SESC - AR.CE

Cidadania ativa: uma nova realidade para pessoa
idosa.

Eixo 2 - Direitos
da Pessoa Idosa
em situação de
vulnerabilidade
e discriminação
múltipla.

Não houve representante dos Sistemas Sociais Autônomos classificados neste eixo.

 Quadro II - Organizações da Sociedade Civil Premiadas:

Ata Resultado Final (4876713)         SEI 00135.210917/2024-71 / pg. 1

Organizações da Sociedade Civil

Eixo Temático
Ordem de
Premiação

Organizações da
Sociedade Civil

Projeto

Eixo 1 -
Envelhecimento
ativo, saudável

e desenho
universal

1º
OSC Semear Ação -
Varjota/CE

Programa Maria Joana: Fomentar a qualidade de vida,
a dignidade e os direitos de idosos acamados ou com
limitações decorrentes de deficiências, oferecendo
cuidados especializados no ambiente domiciliar,
acesso a serviços assistenciais e suporte integral de
uma equipe multiprofissional, que atenda às suas
demandas físicas, emocionais e sociais em 5
municípios vulneráveis do Ceará.

2º
CDM Projetos Sociais de
Alto Impacto - Belo
Horizonte/MG

Projeto Reconectar: Promoção do reconhecimento
e/ou desenvolvimento de habilidades na população
envelhescente e idosa por meio da realização de
planos de vida, grupos temáticos de aplicação prática
de ações de empreendedorismo ou voluntariado e
monitoramento dos referidos planos.  O Reconectar
visa promover o envelhecimento ativo, combater o
idadismo e fortalecer a cultura de valorização da
pessoa idosa na cidade de Belo Horizonte/MG.

3º
Associação Beneficente
de Apoio a Comunidade
do Ceará - ABAC CE

 Projeto Conectando Vidas 60+: Realizar ações que
estimulem o conhecimento e o protagonismo
da pessoa idosa nos âmbitos tecnológico e social,
objetivando a melhoria da sua qualidade de vida, na
região de Maranguape - CE.

Eixo Temático
Ordem de
Premiação

Organizações da
Sociedade Civil

Projeto

Eixo 2 - Direitos
da Pessoa Idosa
em situação de
vulnerabilidade
e discriminação

múltipla.

1º
Sertão Vivo Instituto
Cultural - Paripiranga/BA

Memorial Digital da Mulher Sertaneja: Oralidade,
memória e ancestralidade - Pelo direito de saber quem
se é. A arte ancestral das mulheres de Paripiranga/BA.

2º Amotrans - Recife/PE

Núcleo de Convivência para Travestis e Transexuais em
Processo de Envelhecimento - Cuidar da Primeira
geração de Travestis e Transexuais que venceram as
barreira e as violências transformando o processo de
envelhecer mais saudável

3º
Centro Educacional,
Cultural e Social do Ibura
- Recife/PE.

Vídeo Transformação - Promover a inclusão digital e a
conscientização sobre os direitos da pessoa idosa, por
meio de palestras educativas e oficinas práticas
voltadas ao uso de tecnologia, redes sociais e
informática básica.

Quadro III - Conselhos de Direitos da Pessoa Idosa, em nível estadual, distrital e municipal Premiados:

Conselhos de Direitos da Pessoa Idosa, em nível estadual, distrital e municipal

Eixo Temático
Ordem de
Premiação

Conselhos Projeto

Ata Resultado Final (4876713)         SEI 00135.210917/2024-71 / pg. 2

Eixo 3 - Atuação dos
Conselhos de Direitos
da Pessoa Idosa em
ações de
enfrentamento à
Violência.

1º

Conselho Estadual de
Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa - CEDEPI -
RJ

CEDEPI em Campanha de Conscientização da
Violência contra a Pessoa Idosa: Dando voz às
violências que atravessam o universo da
pessoa idosa

2º
Conselho Municipal dos
Direitos do Idoso -
Ivaiporã/PR

Gincana 60+  Realização de uma gincana que
envolva a população idosa, como forma de
inclusão desse público e prevenção das
diversas formas de violência.

Eixo Temático
Ordem de
Premiação

Conselhos Projeto

Eixo 4 - Atuação dos
Conselhos de Direitos
da Pessoa Idosa na
formação/qualificação
em educação em
Direitos Humanos da
Pessoa Idosa.

1º

Conselho Estadual dos
Direitos da Pessoa
Idosa - CEDIPI -
Tocantins

Fortalecimento dos Conselhos Municipais de
Direitos da Pessoa Idosa no Tocantins:
Inclusão, Educação e Governança.

2º
Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa
Idosa de Caruaru/PE

Semeando Sensibilidade, Colhendo Sabedoria
- Fortalecer a garantia de direitos da
população idosa de Caruaru através de
mecanismos de educação continuada para a
rede e conscientização da sociedade em prol
da erradicação das diversas formas de
violência contra a pessoa idosa.

3º
Conselho Municipal de
Direitos da Pessoa
Idosa - Torres/RS

Integração de Saberes: Um movimento
completo. Integração de saberes continuada
em direitos da pessoa idosa, entre conselho
municipal de direitos da pessoa idosa e ILPIs
do Município de Torres.

Comissão Especial de Seleção do Edital de Premiação Experiências Exitosas Relacionadas a Projetos de Promoção,
Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

(assinado eletronicamente)
CLEYTON CAIXETA ALVES

SIAPE -1220406

(assinado eletronicamente)
LÍDIA RAFAELA BARBOSA DOS SANTOS

SIAPE - 3419853

(assinado eletronicamente)
PAULA ÉRICA BATISTA DE OLIVEIRA

SIAPE -3413769

Documento assinado eletronicamente por Lidia Rafaela Barbosa dos Santos , Coordenador(a)-Geral,
em 29/04/2025, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata Resultado Final (4876713)         SEI 00135.210917/2024-71 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Paula Erica Batista de Oliveira , Coordenador(a)-Geral, em
29/04/2025, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cleyton Caixeta Alves, Servidor(a) Empossado(a), em
29/04/2025, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4876713 e o código CRC 533214FB.

Referência: Processo nº 00135.202792/2025-96 SEI nº 4847452

Ata Resultado Final (4876713)         SEI 00135.210917/2024-71 / pg. 4

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Resultado Final (4876713)